
Inspirace na Dyji
Dačice v obrazech

Havlíčkovo náměstí 85 Dačice, www.muzeumdacice.cz

Městské muzeum a galerie Dačice

Kurátorka výstavy a autorka textů:
Bc. Markéta Rychlíková

Úvodní slovo:
Mgr. Václava Zamazalová

Fotografie a grafika:
Bc. Barbora Kallová



Inspirace na Dyji
Dačice v obrazech

Co je to inspirace? V lékařské terminologii je to nádech (in spiró – v dechu, 
opakem je respirace – výdech). 

Inspirace (podle Psychologického slovníku) k nám přichází zásadně nečekaně.
Nemůžeme si ji uměle navodit, nevíme, kdy přijde, jako by na nás dorážela 
odněkud zvenčí. Je to podnět k tvoření, nápad, tvůrčí vnuknutí…

Na stěnách kolem nás jsou ukázky výtvarného mapování kraje, který má každý, 
kdo se tu narodil, navždy v srdci. A nejde jen o krajinu jako takovou (ostatně linie 
obzoru, pár stromů, lesík v pozadí – to jsou náměty, které najdeme na každém 
kroku). Ta naše linie obzoru, kterou jsme možná ani vědomě nevnímali, v nás 
rezonuje a vždy nám poví – ano, tady jsem doma. A ještě víc se to vědomí 
příslušnosti objevuje tehdy, když autor zachycuje městské výseky mnohdy do 
nejmenších detailů – domy, kostel, uličku, kapličku, i plot s brankou do starého 
jabloňového sadu. 

Zachycená skutečnost může být poučeným zachycením skutečnosti, kdy autor 
interpretuje až naprosto fotograficky přesně příslušný motiv (upomíná tak na 
dávnou tradici městských vedut přinášejících divákům podobu navštívených 
dalekých míst). Ale zachycená skutečnost může i volně, prostřednictvím 
autorovy imaginace, být posunuta až do roviny jakoby poetické vzpomínky. 

Vystavuje zde dvacet pět autorů v Dačicích narozených, v Dačicích žijících,
do Dačic přistěhovaných i Dačicemi při náhodné či záměrné návštěvě 
okouzlených. 

Přejeme Vám, abyste si v těchto místnostech každý našel to, co hledáte - někdo 
tu fotografickou přesnost, jiný imaginativní poetický posun. 

Václava Zamazalová



Seznam umělců
Jiří Albrecht

Stanislav Alscher

Bohuslava Beránková

František Bílkovský

Dobroslava Bilovská

Jiří Bláha

Jiří Bouda

Michael Florian

Josef Hron

Jiří Chládek

Cyril Jančálek

Bohumír Kozák

Bohumil Krátký

Josef Kroupa

O. Lisler

Alois Moravec

Miloslav Pecháček

Pavel Svoboda

Milena Šimková-Elgrová

Petr Tamchyna

Evžen Trunečka-Prostějovský

Vladimír Tůma

Zdeněk Tupý

Vladimíra Vávrů

Václava Zamazalová-Poupová



Seznam obrazů
vlevo:
Jiří Albrecht
BRÁNA DO ZÁMECKÉHO PARKU
2003, kombinovaná technika na papíře

vpravo:
Jiří Albrecht
KLÁŠTER S KOSTELEM, DAČICE
2005, kombinovaná technika na papíře

vlevo:
Jiří Albrecht
DAČICKÁ "MYŠÍ DÍRA"
2004, kombinovaná technika na papíře

vpravo:
Jiří Albrecht
ZÁPADNÍ STRANA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ
2007, kombinovaná technika na papíře

vlevo:
Jiří Albrecht
KOSTEL SV. JANA KŘTITELE V BÍLKOVĚ
2004, kombinovaná technika na papíře

vpravo:
Jiří Albrecht
O  ZROZENÍ PATRIOTŮ
2011, kombinovaná technika na papíře

vpravo:
Jiří Albrecht
KAPLE NA NÁVSI V MALÉM PĚČÍNĚ
2001, kombinovaná technika na papíře

vlevo:
Jiří Albrecht
ZVONICE V DOLNÍCH NĚMČICÍCH
2003, kombinovaná technika na papíře

4



Jiří Albrecht
DAČICE, HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ
2005, kombinovaná technika na papíře

Jiří Albrecht
SOKOLOVNA V DAČICÍCH
2005, kombinovaná technika na papíře

Jiří Albrecht
PANSKÝ DVŮR S POMNÍKEM V. HLAVY
2004, kombinovaná technika na papíře

Jiří Albrecht
DAČICKÁ TVRZ A PANSKÝ DVŮR
2014, kombinovaná technika na papíře

5



Bohuslava Beránková
DAČICE FUTUROLOGICKÉ
2022, olej na plátně

František Bílkovský
DAČICE
1976, akvarel a pastel na papíře

Stanislav Alscher
DAČICE – Z JEMNICKÉ ULICE
1983, olej na desce

6



František Bílkovský
DAČICE OD TŘÍ KŘÍŽŮ
1972, barevná litografie

František Bílkovský
KOPCE U BÍLKOVA
1975, akvarel a pastel na papíře

Dobroslava Bilovská
DAČICE
1962, litografie

7



Jiří Bláha
DAČICKÝ ZÁVOD PRAGA
nedatováno, barevná litografie

Jiří Bouda
DAČICE, MOST PŘES DYJI
1974, barevná litografie

Michael Florian
DAČICE - STARÝ ZÁMEK
nedatováno, dřevoryt

8



Michael Florian
DAČICE - KLÁŠTER
nedatováno, dřevoryt

Michael Florian
DAČICE - RADNICE
nedatováno, dřevoryt

Michael Florian
DAČICE OD SEVEROVÝCHODU
nedatováno, dřevoryt

9



Josef Hron
SOULAD ČERVENÝCH STŘECH
nedatováno, olej na plátně

Jiří Chládek
DAČICE – PERÁČEK
1987, olej na plátně

Cyril Jančálek
DAČICE
1939, olej na plátně

10



Cyril Jančálek
NA VÁPOVCE POD BÍLKOVEM
1946, olej na plátně

Cyril Jančálek
POHLED NA BÍLKOV
1946, olej na plátně

Kohumír Kozák
Z DAČIC
1953, akvarel na papíře

11



Bohumil Krátký
DAČICE – POHLED NA KLÁŠTER
1973, tempera na desce

Bohumil Krátký
DAČICE OD VRAŽDY
70. léta 20. stol., akvarel na papíře

Josef Kroupa
DAČICE
1951, olej na desce

12



O. Lisler
DAČICE
nedatováno, akvarel na papíře

Máte více informací k tomuto umělci? 

Kontaktujte prosím pracovníky muzea. 

Děkujeme.

Alois Moravec
DAČICE
1965, kolorovaná kresba na papíře

Alois Moravec
DAČICE - TOUŽÍN
nedatováno, kolorovaná kresba na papíře

13



Alois Moravec
PARK V DAČICÍCH
1965, akvarel na papíře

Miloslav Pecháček
TOUŽÍN – DAČICE
1978, kolorovaná kresba na papíře

Pavel Svoboda
RÁNO NA DYJI
1993, olej na plátně

14



Pavel Svoboda
TOUŽÍNSKÁ NÁVES
nedatováno, olej na desce

Pavel Svoboda
TOUŽÍNSKÁ ZAHRADA
nedatováno, olej na desce

Pavel Svoboda
TOUŽÍN
nedatováno, olej na desce

15



Milena Šimková-Elgrová
DAČICE - PERÁČEK
nedatováno, olej na plátně

Milena Šimková-Elgrová
Z DAČICKÉHO PARKU
1961, lavírovaná kresba

Milena Šimková-Elgrová
TOUŽÍN
1961, olej na plátně

16



Milena Šimková-Elgrová
DAČICE - KYTKA V OKNĚ
1961, olej na plátně

Petr Tamchyna
POHLED NA DAČICE
nedatováno, litografie

Evžen Trunečka-Prostějovský
DAČICE OD ZAHRÁDECKÉHO LESA
1968, tempera – barevná tuš na papíře

17



Evžen Trunečka-Prostějovský
DAČICE
nedatováno, tempera na papíře

Vladimír Tůma
DAČICKÉ MOTIVY Č. 3
2012, kolorovaná kresba na papíře

Vladimír Tůma
DAČICKÉ MOTIVY
2011, pastel na papíře

18



Zdeněk Tupý
DAČICE
1950, tempera na plátně

Vladimíra Vávrů
ZÁMECKÝ PARK V ZIMĚ
2021, suchý pastel

Vladimíra Vávrů
KAPLE SV. ROCHA
2021, suchý pastel

19



Václava Zamazalová-Poupová
MYŠÍ DÍRA
1985, kombinovaná technika na plátně

Václava Zamazalová-Poupová
CO ZBYLO Z MYSLÍKA
1978, kombinovaná technika na plátně

Vladimíra Vávrů
ZIMA V KÁZKU
2021, suchý pastel

20



Medailonky autorů

21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



Seznam použité literatury

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců

Dačický vlastivědný sborník VII 2013

Kdo byl kdo na jihozápadní Moravě, Dačicko, Jemnicko, Slavonicko, Telčsko

Josef Hron: Velmi opožděná výstava, Galerie Art Mozaika (katalog k výstavě)

www.wikipedie.org

www.svatosi.cz

www.prijmeni.cz


